1

BỘ Y TẾ

Số:              /BYT-BH
V/v mã hoá danh mục VTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2021

   Kính gửi:
 - Sở Y tế tỉnh Thanh Hoá;
 - Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hoá;
 - Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực.

Bộ Y tế nhận được Công văn số 23/CV-BVHL ngày 25 tháng 01 năm

2021 của Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực (Sau đây viết tắt là Bệnh viện) phản ánh
vướng mắc trong việc hoàn thiện danh mục dùng chung, thực hiện trích chuyển
dữ liệu điện tử đối với vật tư y tế tại Bệnh viện năm 2020 - 2021. Để có đầy đủ
thông tin và giải quyết vướng mắc đối với Bệnh viện, ngày 02 tháng 3 năm
2021, Bộ Y tế đã tổ chức Đoàn công tác, có sự tham gia của đại diện Ban Thực
hiện chính sách Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội Việt Nam làm việc tại Bệnh
viện. Tham dự buổi làm việc có đại diện Lãnh đạo Sở và các phòng chức năng
của Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Thanh Hoá. Trên cơ sở các ý kiến
trao đổi, thảo luận tại buổi làm việc, Bộ Y tế có ý kiến như sau:

Nhìn chung, các khó khăn, vướng mắc trong việc sử dụng, mã hóa, gửi dữ
liệu về vật tư y tế đến cơ quan bảo hiểm xã hội để giám định, thanh toán chi phí
không chỉ với Bệnh viện đa khoa Hợp Lực, mà còn đối với các cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, do đó Bộ Y tế đề nghị:

1. Sở Y tế tỉnh Thanh Hoá:
- Rà soát, tổng hợp lại đầy đủ thông tin liên quan đối với các vật tư y tế

được thống kê chi tiết theo kích thước từ các vật tư y tế có tên trong Quyết định
số 1008/QĐ-SYT ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hoá về
việc phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu “Mua vật tư y tế trong
các cơ sở y tế công lập tỉnh Thanh Hoá năm 2021” (Sau đây viết tắt là Quyết
định 1008/QĐ-SYT), đồng thời tham khảo, đối chiếu với danh mục ban hành
kèm theo Công văn số 818/BYT-BH ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Bộ Y tế để
xác định những vật tư y tế đã có mã, những vật tư y tế chưa có mã (tham khảo
danh mục vật tư y tế mới nhất được cập nhật ngày 02 tháng 3 năm 2021 mà
Đoàn công tác đã gửi cho Sở Y tế tại buổi làm việc);

- Thực hiện mã hoá đối với các vật tư y tế chưa có mã, theo nguyên tắc
quy định tại Điều 2 Quyết định số 2178/QĐ-BYT ngày 27 tháng 5 năm 2020
của Bộ trưởng Bộ Y tế, có văn bản gửi Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hoá để tổng
hợp, rà soát, cấp mã tạm thời, phục vụ việc trích chuyển dữ liệu điện tử chi phí
đối với vật tư y tế;

- Chủ động đề xuất phương án mã hoá tạm thời đối với vật tư y tế được
quy định là “bộ” có trong Quyết định 1008/QĐ-SYT, thống nhất với Bảo hiểm
xã hội tỉnh để phục vụ việc trích chuyển dữ liệu điện tử;

- Công khai kết quả đấu thầu danh mục vật tư y tế theo quy định; thông
báo bằng văn bản cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong toàn tỉnh biết danh
mục vật tư y tế đã được cơ quan bảo hiểm xã hội mã hoá tạm thời, để các cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh thực hiện cập nhật, ánh xạ lại danh mục vật tư y tế và gửi
lại hồ sơ thay thế lên Cổng tiếp nhận dữ liệu của cơ quan BHXH;

- Hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong toàn tỉnh thực hiện
việc ghi đúng thông tin vật tư y tế (tên, đơn vị tính,…) như trong hoá đơn bán
hàng của các nhà cung cấp;

- Tổng hợp danh mục vật tư y tế đã được mã hoá tạm thời, gửi về Bộ Y tế
(Vụ Bảo hiểm y tế) để báo cáo Lãnh đạo Bộ Y tế xem xét ban hành bổ sung.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hoá:
- Rà soát, tổng hợp danh mục vật tư y tế đã được Sở Y tế chuyển đến, gửi

Trung tâm Giám định BHYT và thanh toán đa tuyến để cấp mã tạm thời; thông
báo bằng văn bản đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh biết, thực hiện cập nhật
vào phần mềm quản lý;

- Có văn bản đề nghị Trung tâm Giám định BHYT và thanh toán đa tuyến
hỗ trợ mở Cổng tiếp nhận dữ liệu hệ thống thông tin Giám định bảo hiểm y tế để
các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh gửi hồ sơ thay thế.

3. Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực:
Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Y tế, đề nghị Bệnh viện:
- Khẩn trương thành lập Tổ xây dựng danh mục dùng chung tại Bệnh

viện, có sự tham gia đầy đủ của các Khoa, phòng liên quan; phân công nhiệm vụ
cụ thể, rõ ràng cho từng thành viên;

- Xây dựng quy trình trích chuyển dữ liệu điện tử gắn với quy trình quản
lý của Người đứng đầu và quy trình khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện, đảm
bảo tính khoa học, chặt chẽ và phù hợp với tình hình thực tiễn tại Bệnh viện.

- Nâng cao tính chủ động, phối hợp trong việc xây dựng, quản lý, cập nhật
các danh mục dùng chung tại Bệnh viện;

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và BHXH tỉnh trong quá trình tổ chức
thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh tại Bệnh viện.

Trên đây là một số ý kiến của Bộ Y tế đối với việc hoàn thiện danh mục
dùng chung, thực hiện trích chuyển dữ liệu điện tử đối với vật tư y tế tại Bệnh
viện Đa khoa Hợp Lực nói riêng và toàn tỉnh Thanh Hoá nói chung. Bộ Y tế đề
nghị các đơn vị nghiên cứu, tổ chức thực hiện; báo cáo các khó khăn, vướng
mắc (nếu có) về Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam để xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ trưởng Vụ BHYT (để b/c);
- Ban THCS BHYT, Trung tâm Giám định
BHYT và TTĐT, BHXH Việt Nam (để p/h);
- Vụ TTB & CTYT, Bộ Y tế (để biết và p/h);
- Lưu: VT, BH.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ BẢO HIỂM Y TẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Đặng Hồng Nam

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-03-05T13:58:17+0700
	 Bộ Y tế
	Đặng Hồng Nam<namdh.bh@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-03-05T14:35:42+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-03-05T14:35:49+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-03-05T14:35:56+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-03-05T14:36:04+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!